

## 平成 20 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況（非連結）

平成 19 年 8 月 10 日

上場会社名 株式会社スーパー大栄 上場取引所 福証  
 コード番号 9819 URL <http://www.superdaiei.com>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 中山 勝彦  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部経理部長 (氏名) 阪本 博美 TEL (093) 602 - 2770

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成 20 年 3 月期第 1 四半期の業績 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 19 年 6 月 30 日)

#### (1) 経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20 年 3 月期第 1 四半期	6,986	3.5	10	-	5	-	39	-
19 年 3 月期第 1 四半期	7,238	0.2	-	-	-	-	-	-
19 年 3 月期	29,071	0.9	43	-	128	-	198	-

	1 株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1 株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20 年 3 月期第 1 四半期	5	63	-	-
19 年 3 月期第 1 四半期	-	-	-	-
19 年 3 月期	29	24	-	-

#### (2) 財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1 株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円	銭
20 年 3 月期第 1 四半期	13,860		3,577		25.8		512	11
19 年 3 月期第 1 四半期	-		-		-		-	-
19 年 3 月期	13,375		3,559		26.6		509	50

#### (3) キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー		投資活動による キャッシュ・フロー		財務活動による キャッシュ・フロー		現金及び現金同等物 期末残高	
	百万円		百万円		百万円		百万円	
20 年 3 月期第 1 四半期	117		370		593		3,123	
19 年 3 月期第 1 四半期	-		-		-		-	
19 年 3 月期	1,068		58		1,067		2,040	

## 2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金	
	第1四半期末	
	円	銭
19年3月期第1四半期	-	-
20年3月期第1四半期	-	-

## 3. 平成20年3月期の業績予想(平成19年4月1日～平成20年3月31日) 【参考】

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	14,100	3.6	10	-	40	-	0	-	-	-
通期	28,700	1.3	130	-	60	-	80	-	11	45

(注)平成19年5月25日に公表した業績予想の見直しは行っておりません。

## 4. その他

- (1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
(2) 最近事業年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

[(注)詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】 4.その他をご覧ください。]

## 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因により予想数値と異なる場合があります。なお、平成20年3月期第1四半期より四半期財務・業績の概況を開示しておりますので、売上高を除いて前年同四半期との比較数値は記載しておりません。

## 【定性的情報・財務諸表等】

### 1. 経営成績に関する定性的情報

当第1四半期のわが国経済は、円安の定着や底堅い輸出を背景に企業業績は順調に回復し、さらに雇用環境の改善などにより個人消費も回復基調となり、景気は着実に拡大してまいりました。

このような状況の中、当社におきましては、不採算店舗を前年度中に2店舗閉鎖し、さらに当第1四半期中に1店舗閉鎖いたしました。

その結果、第1四半期の売上高は6,986百万円(対前年同四半期比 3.5%)、営業利益は10百万円、経常損益は5百万円の経常損失となり、当期純利益は不動産売却による特別利益もあり39百万円となりました。

### 2. 財政状態に関する定性的情報

当第1四半期末の総資産は、前期末に比べ485百万円増加し、13,860百万円となりました。増加の内訳は、資産面からは、現金及び預金の増加による流動資産合計の増加1,066百万円、有形固定資産の売却・償却による固定資産合計の減少581百万円となっております。また、負債及び純資産面からは、借入金の増加等による負債合計の増加467百万円、四半期純利益計上等による純資産合計の増加17百万円となっております。

キャッシュ・フローの状況については、営業活動によるキャッシュ・フローは、四半期純利益計上や減価償却費等により117百万円となり、投資活動によるキャッシュ・フローは、有形固定資産の売却による収入等により370百万円となりました。また、財務活動によるキャッシュ・フローは、借入金の増加等により593百万円となりました。この結果、現金及び現金同等物の当第1四半期末残高は、前期末に比べ1,082百万円増加し、3,123百万円となりました。

### 3. 業績予想に関する定性的情報

当第1四半期の業績は概ね予定通りに推移しているため、平成19年5月25日に公表した業績予想の見直しは行っておりません。

### 4. その他

#### (1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

税金費用の計算及びその他影響額の僅少なものに一部簡便的な方法を採用しております。

#### (2) 最近事業年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

## 5. 要約四半期財務諸表

## (1) 要約四半期貸借対照表

(単位:千円)

科 目	当四半期末 (平成20年3月期 第1四半期末)	(参考)前期末 (平成19年3月期末)
	金 額	金 額
(資産の部)		
流動資産		
1 現金及び預金	3,123,061	2,040,955
2 売掛金	3,558	8,325
3 たな卸資産	833,808	841,891
4 繰延税金資産	60,720	46,847
5 その他	91,178	112,951
貸倒引当金	48	4,871
流動資産合計	4,112,279	3,046,100
固定資産		
1 有形固定資産		
(1) 建物	3,729,771	3,802,181
(2) 器具及び備品	427,900	452,513
(3) 土地	3,444,182	3,910,032
(4) その他	381,832	372,089
有形固定資産合計	7,983,686	8,536,816
2 無形固定資産	119,763	123,723
3 投資その他の資産		
(1) 投資有価証券	299,094	320,743
(2) 長期貸付金	2,744	3,368
(3) 繰延税金資産	5,441	17,743
(4) 敷金・保証金	777,766	751,065
(5) 建設協力金	470,163	483,100
(6) その他	89,093	92,349
投資その他の資産合計	1,644,301	1,668,370
固定資産合計	9,747,751	10,328,910
資産合計	13,860,030	13,375,010

(注)記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

科 目	当四半期末 (平成20年3月期 第1四半期末)	(参考)前期末 (平成19年3月期末)
	金 額	金 額
(負債の部)		
流動負債		
1 買掛金	2,188,675	2,203,509
2 短期借入金	3,830,000	2,899,000
3 未払金	548,279	547,223
4 未払法人税等	10,845	30,917
5 未払事業所税	4,150	18,647
6 賞与引当金	127,000	78,000
7 ポイント引当金	20,509	20,804
8 退店等損失引当金	36,000	36,000
9 その他	158,389	260,668
流動負債合計	6,923,848	6,094,769
固定負債		
1 長期借入金	2,200,000	2,537,000
2 退職給付引当金	696,294	688,697
3 役員退職慰労引当金	123,580	136,556
4 リース資産減損勘定	61,530	67,146
5 預り保証金	269,387	283,272
6 長期前受収益	8,104	8,250
固定負債合計	3,358,898	3,720,922
負債合計	10,282,746	9,815,692
(純資産の部)		
株主資本		
1 資本金	1,667,108	1,667,108
2 資本剰余金	1,714,551	1,714,551
3 利益剰余金	209,580	170,221
4 自己株式	68,440	68,247
株主資本合計	3,522,799	3,483,634
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	54,483	75,683
評価・換算差額等合計	54,483	75,683
純資産合計	3,577,283	3,559,318
負債及び純資産合計	13,860,030	13,375,010

(注)記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

## (2) 要約四半期損益計算書

(単位:千円)

科 目	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期)	(参考)前期 (平成19年3月期)
	金 額	金 額
売上高	6,986,218	29,071,942
売上原価	5,509,280	22,907,619
売上総利益	1,476,938	6,164,322
営業収入	100,073	416,471
1 不動産賃貸収入	76,215	315,806
2 その他営業収入	23,858	100,664
営業総利益	1,577,011	6,580,793
販売費及び一般管理費	1,566,329	6,623,986
営業利益又は営業損失( )	10,682	43,192
営業外収益	12,581	43,103
1 受取利息	3,601	7,819
2 受取配当金	2,026	3,816
3 その他	6,953	31,466
営業外費用	28,310	127,915
1 支払利息	27,018	117,388
2 その他	1,291	10,527
経常損失( )	5,047	128,005
特別利益	86,055	88,506
特別損失	37,566	91,196
税引前四半期(当期)純利益又は 税引前四半期(当期)純損失( )	43,442	130,694
法人税、住民税及び事業税	5,205	20,607
法人税等調整額	1,120	47,273
四半期(当期)純利益又は 四半期(当期)純損失( )	39,358	198,575

(注)記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

## (3) 要約四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期)	(参考)前期 (平成19年3月期)
区 分	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー		
1 税引前四半期(当期)純利益又は 税引前四半期(当期)純損失( )	43,442	130,694
2 減価償却費	110,759	516,414
3 減損損失	-	37,550
4 投資有価証券売却益	-	38,665
5 引当金の増加額	38,503	16,659
6 受取利息及び受取配当金	5,628	11,636
7 支払利息	27,018	117,388
8 有形固定資産売却益	82,802	24,076
9 有形固定資産除却損	27,253	33,660
10 売上債権の増減額(増加: )	4,767	1,777
11 たな卸資産の減少額	8,083	186,106
12 仕入債務の増減額(減少: )	14,834	423,933
13 その他	3,923	71,899
小 計	160,486	1,196,762
14 利息及び配当金の受取額	3,842	5,486
15 利息の支払額	25,723	113,407
16 法人税等の支払額	20,607	20,652
営業活動によるキャッシュ・フロー	117,997	1,068,189
投資活動によるキャッシュ・フロー		
1 有形無形固定資産の取得による支出	56,617	249,614
2 有形無形固定資産の売却による収入	548,725	28,733
3 投資有価証券の売却による収入	-	46,921
4 敷金・保証金、建設協力金の差入れによる支出	42,494	103,595
5 敷金・保証金、建設協力金の回収による収入	14,846	130,303
6 その他	94,158	88,513
投資活動によるキャッシュ・フロー	370,301	58,737
財務活動によるキャッシュ・フロー		
1 短期借入金の増減額(減少: )	1,000,000	505,000
2 長期借入れによる収入	-	1,020,000
3 長期借入金の返済による支出	406,000	1,643,000
4 自己株式の処分による収入	-	118,500
5 自己株式の取得による支出	193	24,681
6 配当金の支払額	-	33,723
財務活動によるキャッシュ・フロー	593,807	1,067,905
現金及び現金同等物に係る換算差額	-	-
現金及び現金同等物の増減額(減少: )	1,082,106	58,453
現金及び現金同等物の期首残高	2,040,955	2,099,408
現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	3,123,061	2,040,955

(注)記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

## (4) 販売の状況

## 事業部門別売上高

(単位:千円,%)

事業部門		前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期)		当四半期 (平成20年3月期 第1四半期)		増 減		(参考)前期 (平成19年3月期)	
		金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額	構成比
小 売 業	生 鮮 食 品	3,479,979	48.1	3,554,428	50.9	74,449	2.1	14,443,934	49.7
	一 般 食 品	2,939,805	40.6	2,690,263	38.5	249,541	8.5	11,410,996	39.3
	日 用 雑 貨	317,136	4.4	256,246	3.6	60,890	19.2	1,172,704	4.0
	そ の 他	421,169	5.8	390,911	5.6	30,258	7.2	1,691,342	5.8
	計	7,158,090	98.9	6,891,849	98.6	266,240	3.7	28,718,978	98.8
その他の事業		80,060	1.1	94,369	1.4	14,308	17.9	352,963	1.2
合 計		7,238,150	100.0	6,986,218	100.0	251,931	3.5	29,071,942	100.0

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。